
Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
per la Provincia di Pescara 

Sede: Via Genova 53 – 65122 Pescara 
Tel. 085/294941-22 
P.IVA 00062890686 

P.E.C. aterpescara@legalmail.it 
protocollo@aterpescara.it  

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

N. 22 DEL 26/01/2026 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO PER L’ACQUISTO DI 

UNA LICENZE SOFTWARE AUTODESK SUBSCRIPTION GOV PER AUTOCAD LT 1 CON SCADENZA 

AL 06/06/2027 CIG: BA1BE71ECB 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE:  

- su richiesta degli uffici “patrimonio e vendite” risulta opportuno procedere all’acquisto di una licenze 

software CAD, necessario per l'appropriata gestione dei disegni tecnici e la gestione dei dati 

territoriali dell'Ente;  

- le suddette attività possono essere eseguite dagli addetti esclusivamente con il supporto di alcuni 

software dedicati allo scopo, in particolare Autodesk Autocad, software di progettazione assistita da 

computer (CAD); 

- è necessario provvedere all’acquisto di detta licenza; 

CONSIDERATO CHE  l'attuale politica di vendita della ditta Autodesk si è orientata al noleggio, con contratto 

annuale o triennale, in luogo alla vendita della licenza perpetua e che il costo del noleggio è equiparabile a 

quello del rinnovo di una licenza perpetua al fine di mantenere il prodotto aggiornato; 

VISTO l'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”;  

VISTO l'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023  

1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità:  

2. b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

VISTO l’art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, (come da ultimo modificato dall’art. 1 comma 130 della legge 

n. 145/2018) che prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria;  

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n° 98 del 07/06/2021 con cui veniva affidato per l’acquisto di licenze 

software Autodesk Autocad LT single user alla Ditta DIGITECNO S.N.C. DI MARCOZZI ALFONSO & C., sede Via 

Acquaviva, 52 - 64100 - Teramo(TE)– PI 00732590674;  

RITENUTO affidare al medesimo fornitore l’acquisto per una licenza cad; 

ProtocolloI-2026-0001049

mailto:aterpescara@legalmail.it
mailto:PROTOCOLLO@ATERPESCARA.IT


Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 
per la Provincia di Pescara 

Sede: Via Genova 53 – 65122 Pescara 
Tel. 085/294941-22 
P.IVA 00062890686 

P.E.C. aterpescara@legalmail.it 
protocollo@aterpescara.it  

 

 

DATO ATTO che l’attuale fornitore della suddetta licenza Ditta DIGITECNO S.N.C. DI MARCOZZI ALFONSO & 

C., sede VIA ACQUAVIVA, 52 - 64100 - TERAMO(TE)– PI 00732590674 ha presentato in data 20/01/2026 

preventivo n. 35 acquisito al prot. n. E-2026-1037 per acquisto di licenza Autodesk Subscription GOV per 

AutoCAD LT con scadenza al 06/06/2027 dell’importo di euro 695,00 iva esclusa per un totale complessivo di 

euro 847.90; 

RITENUTO che il prezzo offerto sia congruo e conveniente in rapporto alla qualità prezzo; 

VISTO che l’importo è finanziato interamente con risorse proprie di bilancio; 

CONSIDERATO CHE l’affidamento relativo al servizio di cui trattasi risulta inferiore all’importo della soglia dei 

contratti pubblici di rilevanza comunitaria nonché del citato articolo 1, comma 450 della legge nr. 296/2006;  

RITENUTO pertanto procedere all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi ai sensi dell’art. 50 comma 

1, lettera b, del D.L.vo 36/2023 individuando i seguenti elementi essenziali dell’affidamento:  

- il contratto ha per oggetto l’acquisto di n. 1 licenza abbonamento AutoCAD ; 

- il contratto avrà un costo complessivo di € 695,00 oltre iva;  

- l’aggiudicazione è disposta ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023;  

- il fornitore individuato è la ditta “Digitecno Via Acquaviva, 52 - 64100 TERAMO”  

- la scelta dei contraenti è avvenuta mediante affidamento diretto, con le modalità di cui all’articolo 

50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023  

DATO ATTO CHE è stato acquisito il seguente codice identificativo di gara (CIG) nr. BA1BE71ECB 

VISTO il certificato di regolarità contributiva con esito regolare e scadenza il 28/01/2026;  

VERIFICATA la regolarità amministrativa e contabile della documentazione prodotta;  

 

DETERMINA 

1. DI IMPEGNARE ED AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’acquisto di n. 1 licenze 
software Autodesk Subscription GOV per AutoCAD LT scadenza al 06/06/2027 alla Ditta DIGITECNO 
S.N.C. DI MARCOZZI ALFONSO & C., sede VIA ACQUAVIVA, 52 - 64100 - TERAMO(TE)– PI 00732590674 
per l’importo complessivo di € 695,00 oltre iva pari ad euro € 152,90; 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 847,90  sul capitolo 320.13.5. (spese informatiche); 

3. DI DARE ATTO, inoltre, che alla liquidazione e pagamento di quanto dovuto, si provvederà dietro 
presentazione di regolare fattura elettronica;  

4. DI DARE ATTO CHE, a seguito dell’apposizione del visto contabile, si provvederà alla pubblicazione 
del presente atto sul sito web dell’Ente. 

 

IL DIRIGENTE 

               arch. Gianni D’Addazio 

 

ProtocolloI-2026-0001049

mailto:aterpescara@legalmail.it
mailto:PROTOCOLLO@ATERPESCARA.IT

		2026-01-26T12:01:50+0100
	ATTO




